

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN PHÚ NHUẬN**

Số: 113 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phú nhuận, ngày 07 tháng 02 năm 2018

*Ký: BHD (Kết ST)  
- BHD (Kết CP)  
- HU, GĐ và các BN trước Khiết xem*

**KẾ HOẠCH  
Phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2018**

**I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH NĂM 2017:**

- Trong năm 2017, tình hình dịch bệnh tại quận chủ yếu vẫn là các bệnh lưu hành, không có ca bệnh xâm nhập, không có bệnh nhóm A... đã có 170 ca mắc sốt xuất huyết (*giảm 23% so với năm 2016 là 220 ca*); 81 ca tay chân miệng (*tăng 184% so với năm 2016 là 44 ca*); các bệnh khác như: 03 ca sốt phát ban, 01 ca viêm gan do virus, 04 ca thủy đậu, 04 ca quai bị, 02 ca viêm não do virus, 01 ca tiêu chảy... và chưa phát hiện ca cúm A/H5N1, cúm A/H5N9, ebola và Mers-Cov, các bệnh lây truyền qua động vật như: Hanta virus, nhiễm xoắn khuẩn Lepto, nhiễm liên cầu lợn, bệnh dại...

- Quận tập trung nhiều giải pháp chủ động, phòng chống hiệu quả, không hề được dịch Sốt xuất huyết, mặc dù mùa dịch Sốt xuất huyết năm nay đến sớm hơn mùa dịch của những năm trước khoảng 01 tháng nhưng với sự quan tâm của Quận Ủy, Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ và đột xuất của ngành y tế quận, phối hợp các ban ngành, đoàn thể quận trong công tác truyền thông, giám sát phát hiện và xử lý ổ dịch kịp thời, không để lây lan dịch bệnh trong cộng đồng và trường học.

- Hoạt động tiêm chủng mở rộng theo chương trình quốc gia đảm bảo đúng quy trình, đúng kỹ thuật và hạn chế đến mức tối thiểu tai biến xảy ra.

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phòng chống dịch cũng gặp không ít những khó khăn như: mật độ dân cư cao, dân nhập cư nhiều làm thay đổi quần thể cảm nhiễm bệnh, tốc độ đô thị hóa nhanh trong khi cơ sở hạ tầng chưa theo kịp, biến đổi khí hậu...

**II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2018:**

**1. Mục tiêu chung:**

Chủ động phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, kiểm soát, phát hiện và khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, phát triển kinh tế xã hội.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Nâng cao năng lực phòng chống bệnh truyền nhiễm cho thành viên Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân quận và 15 phường.

- Củng cố hoạt động giám sát chủ động các bệnh trong chương trình tiêm chủng, trao đổi thông tin giám sát bệnh lây truyền giữa người và động vật với Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận Phú Nhuận và Bình Thạnh.

- Kiểm soát số ca mắc, không để dịch lan rộng, kéo dài.

- Nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị bệnh truyền nhiễm ở Bệnh viện quận và Trạm y tế 15 phường.

- Thực hiện kiểm soát muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết toàn diện, phân công phối hợp kiểm soát điểm nguy cơ giữa địa phương với ngành, lĩnh vực và xây dựng mạng lưới cộng tác viên kiểm soát điểm nguy cơ hộ gia đình.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông trong cơ sở điều trị và các phòng khám tư nhân.

- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành liên quan triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại địa phương.

- Đảm bảo đủ kinh phí, cơ sở thuốc chống dịch, vật tư, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng. Chống dịch tại Bệnh viện quận, Trung tâm y tế quận và trạm y tế 15 phường.

### 3. Các chỉ tiêu chính:

#### 3.1 Chỉ tiêu nâng cao năng lực hệ thống:

- Xây dựng quy trình điều tra và xử lý ca bệnh, ổ dịch đối với các bệnh truyền nhiễm lưu hành: tay chân miệng, tiêu chảy cấp nghi tả, não mô cầu, cúm...

- Xây dựng quy trình giám sát dựa vào sự kiện (EBS) phục vụ cho công tác chống dịch.

- ≥ 90% thành viên Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân quận, 15 phường được tập huấn về nội dung phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- 100% nhân viên chuyên trách phòng chống dịch của quận, 15 phường phải được tập huấn về quy trình điều tra, xử lý dịch bệnh.

- 100% nhân viên y tế tham gia chăm sóc điều trị bệnh nhân bệnh truyền nhiễm được tập huấn về chăm sóc điều trị bệnh nhân bệnh truyền nhiễm được tập huấn về chăm sóc điều trị và truyền thông phòng, chống bệnh truyền nhiễm gây dịch.

- ≥ 90% khu phố có đội phòng chống dịch, thường xuyên hoạt động giám sát điểm nguy cơ gây dịch và xử lý ổ dịch bệnh truyền nhiễm.

- 100% phường có mạng lưới cộng tác viên kiểm soát điểm nguy cơ hộ gia đình.

#### 3.2 Chỉ tiêu hoạt động:

- 100% bệnh nhóm A, bệnh mới nổi, bệnh xâm nhập được điều tra và xử lý y tế theo đúng quy định, không để dịch bệnh xâm nhập qua cửa khẩu.

- ≥ 90% ổ dịch bệnh truyền nhiễm được điều tra, xử lý kịp thời.

- ≥ 80% điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết được phân công cho ban ngành, đoàn thể kiểm soát theo ngành, lĩnh vực.

### 3.3 Chỉ tiêu kết quả:

STT	Nội dung chỉ tiêu	Số ca mắc năm 2017	Kế hoạch năm 2018
<b>1</b>	<b>Bệnh tay chân miệng ( * )</b>	<b>81</b>	
	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân	0,02%	< 0,02%
	Tỷ lệ tử vong/mắc	0	0
<b>2</b>	<b>Bệnh Sốt xuất huyết ( ** )</b>	<b>128</b>	
	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân	0,036%	< 0,02%
	Tỷ lệ tử vong/mắc	0	0
<b>3</b>	<b>Bệnh Sởi ( *** )</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân	0	0
	Tỷ lệ tử vong/mắc	0	0
<b>4</b>	<b>Bệnh Bạch hầu ( *** )</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân	0	0
	Tỷ lệ tử vong/mắc	0	0
<b>5</b>	<b>Bệnh Ho gà ( *** )</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân	0	0
	Tỷ lệ tử vong/mắc	0	0
<b>6</b>	<b>Bệnh Đại</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Số ca bệnh	0	0
<b>7</b>	<b>Bệnh Sốt rét ( *** )</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân	0	0
	Tỷ lệ tử vong/mắc	0	0

### 4. Các giải pháp thực hiện:

#### 4.1. Tổ chức, chỉ đạo điều hành:

- Phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh quận để nâng cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng, chống bệnh dịch, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng chống, ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn quận.

- Phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận việc tăng cường trách nhiệm của Ủy ban nhân dân 15 phường trong công tác phòng chống dịch bệnh, chỉ đạo Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân tham dự đầy đủ các buổi tập huấn và phân công trách nhiệm cụ thể cho mỗi thành viên Ban chỉ đạo.

#### 4.2. Hoạt động liên ngành:

- Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng Tài nguyên và Môi trường, Quận Đoàn xây dựng kế hoạch liên tịch trong hoạt động diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận.

#### 4.3. Chuyên môn kỹ thuật:

##### 4.3.1. Các giải pháp giảm mắc, khống chế dịch lan rộng:

- Kiểm soát bệnh truyền nhiễm lưu hành: thực hiện điều tra, xử lý ca bệnh truyền nhiễm đúng quy trình, ứng dụng công nghệ thông tin để phát hiện sớm sự xuất hiện các ca bệnh, ổ dịch và theo dõi, xử lý ca bệnh, không chế ổ dịch kịp thời tránh lây lan trên diện rộng.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động chống bệnh viêm gan virus trên địa bàn quận; lập kế hoạch loại trừ 3 bệnh HIV - giang mai - viêm gan B lây truyền từ mẹ sang con.

- Thực hiện kế hoạch tiêm chủng thường xuyên, sử dụng hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia để quản lý trẻ, theo dõi tiến độ tiêm chủng của địa phương để có biện pháp tiếp cận tư vấn đưa trẻ đi tiêm chủng đảm bảo đạt chỉ tiêu của chương trình hàng năm.

- Thực hiện các kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết, phòng chống bệnh do virus Zika, phòng chống dịch bệnh và bệnh cúm gia cầm.

- Đảm bảo cung ứng đầy đủ vật tư, hóa chất, trang thiết bị, thuốc men, vắc xin phục vụ công tác phòng, chống bệnh cúm gia cầm.

#### 4.3.2. Các giải pháp nâng cao năng lực:

- Xây dựng các quy trình điều tra, xử lý ca bệnh ổ dịch đối với các bệnh truyền nhiễm lưu hành, tay chân miệng, tiêu chảy cấp nghi ngờ, não mô cầu, cúm. Triển khai quy trình cho nhân sự thực hiện phòng, chống dịch của quận và 15 phường.

- Cử nhân viên y tế trong cơ sở điều trị công lập và ngoài công lập tham gia các lớp tập huấn chẩn đoán điều trị và truyền thông nguy cơ đối với các bệnh truyền nhiễm lưu hành do Sở Y tế tổ chức.

- Cử thành viên Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân quận và 15 phường tham gia tập huấn công tác phòng chống dịch do Sở Y tế tổ chức.

- Nâng cao chất lượng giám sát hỗ trợ của tuyến trên đối với tuyến dưới (hệ điều trị và hệ dự phòng) và báo cáo kết quả giám sát về Phòng Y tế phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo, các ban ngành, đoàn thể tham gia kiểm soát điểm nguy cơ theo quy trình đã được Trung tâm Y tế quận triển khai năm 2017.

- Trung tâm Y tế quận tổ chức các đội phun hóa chất chuyên nghiệp, có lịch huấn luyện định kỳ nhằm đảm bảo kỹ thuật của từng đội phun, sẵn sàng huy động khi có nhu cầu xử lý ổ dịch.

#### 4.3.3. Các giải pháp xây dựng và phát triển hệ thống giám sát:

- Ban hành văn bản nhắc nhở và giám sát các cơ sở điều trị công lập và ngoài công lập thực hiện báo cáo ca bệnh truyền nhiễm vào hệ thống trực tuyến theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Ban hành văn bản hướng dẫn báo cáo đối với các bệnh truyền nhiễm mãn tính (viêm gan B, viêm gan C), các hội chứng cần giám sát bao gồm nhiều bệnh (*liệt mềm cấp, sốt phát ban*).

- Củng cố hoạt động giám sát bệnh lây giữa người và động vật, triển khai giao ban định kỳ hay trao đổi thông tin giám sát các bệnh lây truyền giữa người

và động vật với Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận, ưu tiên tập trung các bệnh cúm gia cầm, đại, liên cầu lợn... Thực hiện giám sát chuột và các mầm bệnh trên chuột để có cơ sở triển khai các hoạt động kiểm soát chủ động.

#### *4.3.4. Các giải pháp nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị, giảm tử vong:*

- Cử nhân viên y tế tham gia tập huấn về các phác đồ điều trị, hồi sức cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân, phòng lây nhiễm do Sở Y tế tổ chức.

- Các cơ sở điều trị phải đảm bảo đầy đủ thuốc, dịch truyền, trang bị phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân để đạt mục tiêu giảm tử vong.

#### *4.3.5. Các giải pháp kiểm soát muỗi truyền bệnh Sốt xuất huyết - Zika toàn diện:*

- Tiếp tục thực hiện giải pháp kiểm soát điểm nguy cơ theo quy trình đã hoàn thiện từ quận đến phường.

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo trong phân công cho từng ban, ngành, đoàn thể thực hiện giám sát điểm nguy cơ theo ngành, lĩnh vực chuyên môn.

- Xây dựng mạng lưới cộng tác viên kiểm soát điểm nguy cơ hộ gia đình.

- Thực hiện xử lý vi phạm hành chính trong phòng chống sốt xuất huyết và nâng cao ý thức tuân thủ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm cho cộng đồng.

#### **4.4. Truyền thông, giáo dục sức khỏe:**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng.

- Đẩy mạnh truyền thông nguy cơ đối với tất cả các bệnh truyền nhiễm để nâng cao ý thức phòng bệnh cho cộng đồng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động ứng phó, xử lý các tình huống thông tin y tế bất cập, kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tăng cường truyền thông phòng chống dịch trong các cơ sở điều trị.

#### **4.5. Kiểm tra, thanh tra và chế tài các vi phạm hành chính về phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường**

- Tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, công tác y tế trường học...

- Thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tập trung vào các dịch bệnh nguy hiểm và mới nổi hoặc bệnh lưu hành có số mắc, tử vong cao.

### **5. Tổ chức thực hiện:**

#### **5.1 Giao Phòng Y tế:**

- Phối hợp các đơn vị trên địa bàn quận triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh ngay từ đầu năm và thực hiện các hoạt động giám sát trọng điểm bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Quận Đoàn cùng với các ban ngành, đoàn thể quận kiểm tra, giám sát phòng chống dịch.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế dự phòng, bệnh viện trên địa bàn quận triển khai các hoạt động giám sát trọng điểm.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Đầu mối tập hợp các kinh phí bổ sung của các đơn vị y tế, phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.

- Chỉ đạo các Bệnh viện ngoài công lập đóng trên địa bàn quận thực hiện các hoạt động chuyên môn theo đúng chức năng nhiệm vụ, có kế hoạch đáp ứng thu dung, điều trị bệnh nhân khi dịch bệnh xảy ra, triển khai kịp thời khu cách ly điều trị khi có yêu cầu, đồng thời phải đảm bảo các hoạt động thường xuyên khác của bệnh viện. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Thực hiện truyền thông nguy cơ cho người bệnh và người nhà.

- Kiểm tra đánh giá hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh của các đơn vị trên địa bàn quận.

- Triển khai các biện pháp chế tài, xử phạt theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế đối với các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm để tồn tại ổ lăng quăng trong khu vực mình quản lý.

### **5.1 Giao Trung tâm Y tế quận:**

- Làm đầu mối triển khai các hoạt động giám sát bệnh truyền nhiễm của quận, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện và tham mưu các giải pháp đáp ứng kịp thời với diễn biến dịch bệnh của quận.

- Giám sát hỗ trợ các đơn vị trong ngành y tế thực hiện kế hoạch này và các kế hoạch liên quan khác.

- Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ, truyền thông thay đổi hành vi trong phòng, chống dịch bệnh.

- Rà soát, điều chỉnh nhân sự, thực hiện huấn luyện thường xuyên cho đội cơ động chống dịch bệnh của Trung tâm, xử lý kịp thời các trường hợp khẩn cấp trong công tác phòng chống dịch.

- Cử nhân sự tham gia các lớp đào tạo, đào tạo liên tục nhằm nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh cho toàn hệ thống Trạm y tế để thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm của quận.

### **5.3 Giao Bệnh viện quận:**

- Bệnh viện quận thực hiện các hoạt động chuyên môn theo đúng chức năng nhiệm vụ, có kế hoạch đáp ứng thu dung, điều trị bệnh nhân khi dịch bệnh xảy ra, triển khai kịp thời khu cách ly điều trị khi có yêu cầu, đồng thời phải đảm bảo các hoạt động thường xuyên khác của bệnh viện.

- Tham gia tập huấn chẩn đoán, điều trị một số bệnh truyền nhiễm lưu hành và bệnh truyền nhiễm mới nổi do Sở Y tế tổ chức.

- Phối hợp với Trung tâm y tế quận để hỗ trợ về mặt chuyên môn, nhân lực, vật lực khi cần thiết trong công tác phòng dịch.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Thực hiện truyền thông nguy cơ cho người bệnh và người nhà.

#### **5.4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện công tác làm sạch vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư của quận, huy động người dân tổng vệ sinh hàng tuần, có giải pháp duy trì hoạt động và kiên quyết xử lý vi phạm hành chính nếu tổ chức, cá nhân nào vi phạm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế kiểm soát các điểm nguy cơ phát sinh muỗi, lăng quăng gây bệnh sốt xuất huyết và bệnh do virus Zika.

#### **5.5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người dân trên địa bàn quận thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền mạnh mẽ về công tác phòng chống dịch bằng nhiều hình thức phù hợp để người dân nhận thức đúng, đủ về nguy cơ và tác hại của dịch bệnh, nhằm bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 15 phường chỉ đạo Trạm y tế đẩy mạnh các hoạt động truyền thông phòng chống các loại dịch bệnh tại phường.

#### **5.6. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và có kế hoạch chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn quận tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học, huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động diệt muỗi, lăng quăng tại gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành Y tế.

#### **5.7. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Phối hợp với ngành Y tế dự trù, cấp và bổ sung kinh phí kịp thời cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo nhu cầu của các đơn vị có liên quan và 15 phường.

#### **5.8. Đề nghị Quận Đoàn:**

- Phối hợp với ngành Y tế và phòng Tài nguyên và Môi trường vận động Đoàn viên, thanh niên xung kích trong công tác tham gia làm sạch vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, cơ quan, xí nghiệp, trường học trên địa bàn quận nhằm phòng, chống có hiệu quả dịch bệnh.

#### **5.8. Giao Ủy ban nhân dân 15 phường:**

- Ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn phường, chỉ đạo triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Kiên toàn, củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tại địa phương, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, phát huy tính chủ động của thành viên Ban chỉ đạo trong việc thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch.

- Huy động mọi nguồn lực chính trị xã hội, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phường tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường như kiểm soát các điểm nguy cơ, vùng nguy cơ, thực hiện vệ sinh môi trường hàng tuần, thu dọn các vật phế thải, dụng cụ chứa nước. Giao trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị trong việc kiểm soát các điểm nguy cơ phát sinh muỗi.

- Ưu tiên bố trí thêm kinh phí để đảm bảo cho các hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương.

#### **5.9. Đề nghị Ủy Ban Mật trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận:**

- Phối hợp, hỗ trợ ngành Y tế trong công tác tuyên truyền và vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tích cực thực hiện phòng, chống dịch bệnh.

- Đưa nội dung phòng, chống dịch bệnh vào sinh hoạt định kỳ của tổ chức mình.

- Xây dựng lịch sinh hoạt cụ thể và có biện pháp giám sát thực hiện các thành viên trong tổ chức.

- Các hộ gia đình dành từ 10 đến 15 phút để thu dọn các vật liệu phế thải, dụng cụ chứa nước và thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng trong nhà và xung quanh nhà hàng tuần. Trong đó các gia đình của công chức, viên chức, hội viên các đoàn thể phải làm gương.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận. Đề nghị Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường nghiêm túc thực hiện./.

#### **Noi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở Y tế thành phố;
- TT/QU;
- TT/HĐND (các PCT);
- UBND quận (CT, PCT/VX);
- UBMTTQVN quận và các tổ chức CTXH quận;
- P.YT, BV quận, TTYT quận;
- P.TCKH, P.TNMT, P.VHTT;
- TV/BCĐ PCDB quận;
- UBND 15 phường.
- VP/HĐND và UBND quận (CVP, đ/c Bình-PVP);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đông Tùng**